COMUNE DI RIPABOTTONI

Provincia di Campobasso

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 33

OGGETTO Rlcostruzmne delPedificio ricadente nel PEU 19 SP 02. Approvaznone perizia
‘ di vanante

L’anno duemllaquattordlcl addi Tre del mese di Lugho, in contmuaznone di seduta, nella sede
' comunale

: As51ste alla seduta il Segretano Comunale Dott. DI GIROLAMO Franco, il quale provvede

 alla redazione del presente verbale.
11 sottoscritto CIVETTA Orazio,

SINDACO

- . PARERE REGOLARITA' AMM]NISTRA’I‘IVA
© Si wpnme parere favorevole in ordine alla conformitd della’ presente delibera alle leggi, statuto e
' regolamentl dell’Ente &i sepsi.dell’art.97, comma2 del Decreto Leglslatlvo 18.08.2000, n.267.

2

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarity’ t'
18. 08 2000 n.267;

~ PARERE REGO A' [CONTABILE
Si esprime parere favorevole.in ordine alla regolarita.Contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08. 2000 n.267;

Bo53 LU, 2014 FRERFQNSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO




B sl

‘goruIsis auorzezzLome, | 10d QUOISSIULIWOD

e ‘arored onuosaxd [t Jod ‘0ARNDASI opodord I ojelAUT OElS @ 8LT U 90ad 800Z/10/€T 12p ®BOU UOD
981y ‘uiB AULIP a[ei3ua3 ojjosojoxd [e onsinboe ‘7 -ds 61 NJd [ou Isnjout Hedqqe)

19p SUOIZNLOSOOLI [P 0AIINIASI onaSoxd [1 oyeuasaid ey syred ejjep OjedLIEIUl eistuorssajoxd [1 LOOT/T1/v0 BIEp W
$L00Z/E0/S1 19P 98 ‘U 1ZIAISS 1P a[1qesuodsay [9p SUOIZEUIILISIAP BISNI3 ‘geannd omonsa3 e 2 7 :dS 61 NAJ It
‘E1pS U ‘S00T/11/61

[op ®BI0U B[ U0D Ojelzueuy ISIBIOPISUOD BP onrenad 3 §00Z°S0°ST [9P 9 U "D°D P BIaqi[ep U0d weaoldde V.,
asse[o 1p eHojenpeis e[jou OSN[IUY OEIS 2 ‘31qUIOAON Al BIA ‘TIPIELD BIA ‘IP[equeD oS 1P T ds 61 NI It

:FHD OSSTNIIL

‘Z00Z 1170 19P SPT ou "Td

[e IO Ip ‘S[ELIBSSTUIIOD BMPNKS e[[ep 98391 e[I9P 21081A UT BJRNUS IP EIEP E[[B SIEDISSI 818 ozuojedumod 3] 3
2ALjRLSIUTUIUTE [UOTZUNY 3] ALISeN a7e1S OUOS ‘TOQT BUWISIS 3s0d 1JUSAISIU] OIZIAISS [E ¢, BUIUIOD 9 “1re, [[op 1SU3s
e ‘ofenb e[[e S[IAID SUCIZ3l03d 1P S[EUOIEY eZuoBy | ENTGST E1EIs 2 ofenb e[ W00 Z10T'40"0E 19P TT oF A1 ¥l
) $£007°S0°LT [9P €1 "U S[ELESSIWIWO) ezuewpiQ, (ISP

g1 "MEJIop [SUds [e [ZIAISS 1op ®ZUAIJUOD E[fe Ouds Ul aSI[OJl UOI3aY ¥f smuasaidder e oeSs[ad
OLIESSTUITIOY) [ep OJeOLIedUl OjelS R 0JRIOSSISSY OSSS O[[3P S[IAID 2U0IZ3I0I] 1P OIZIAIOG [t YD BOMNWIOD
1s afenb ] u0d Dd/S8IE -101d 900Z'80°1€ [P 3[IALD U01Z31014 B[€ 0JeI0SSassy - ISION auoISaY e[[ap ©I0U ¥
‘09°1€¥°8L193 1a1ssa[dwod Jad S V.

2sSB[D BISIUL[[SP Ouswerzueuy [t oisodsip ey 01e8a[a( OWeSSIUIWOD It IS 109 (10Z-10-6T 1P SIS U B0U ¥
‘ 900Z/11/8T 13P 81 ‘U AIBI{ISUOD BISQI[IP g[[e o 1p g[jenb

q01> ‘geacrdde euojenpeid BRI, JIOP Vs ISSEIO 1oy, | ‘oNEJ TP ‘OpUERIZURUY ‘BL°9SSOSL'EE 3 1A1ss9[dwod
B OUIS “1SS20U0J 1Zueud] ‘nuswelzueuy ¢ ojex3ayt ey ‘ojeSa[a(] OLIESSIUIWIO) “aSI[OJN] SUOISY B[P JuapIsald
[1 Mo wod ‘98 "U [e 800CTTO'11 Bjep Ul S[euntiod offos0301d orougn, j[e eysmbae ‘9007 20°90 [9P OVET "U BIOU k|
$600Z/9 U dIRIISUOD BIZQII3P Eje INJ Ip genb

01 2 meacidde gooda [[e eLIOjenpeIs B[[dp .V, 35S0 ®[ opuertzuedy ‘00°000°$7S°0T 3 1A1sso[dwod & ouls
0SS90U0D TZUeUUl ojusurelzueuy |t ojer3ayu ey ‘0jeSa[o( OLESSIIIUIO) 3SIOW auorSey e[jop SHudpIsALd [t Mo
w09 ‘g/LE U TR S00T I1°1T erep Ul S[eUNWOd oj[020301d o1oLn, e eysmboe ‘00T 11°61 9P E1VS -j01d BJ0U ¥[
‘auiojenpels anepaid afjou ApuBUWIUN nsod .V, 35s8[2 Ip §3d/dS umoe 1ad oma 00°000°00T° ¢

Ip OjuSWIRIZURUY ourid 1 osodsip ey 01e33[3(Q OLIESSIIUIOD aSION oUOISay E[[oRp WWApIsald L IO

100 ‘9g€] U [ SO0Z'SO'TI EIep Ul S[eumiiod ojfooojoxd oroygn,re wusmboe ‘5007 S0°01 19P SLTL sj01d ejou ¥

.S V,, 95580 Ip §3d @ 19d meSoxd

03105 19p ®euoenperd e[[3p suoizeaoidde 1p 800Z 1170 9P 69 U 3[eUNWOD BIUNID EB[[3p SUOIZEISQI[3P €]

V5, 95582 Ip §3d 3 Ndd

1op eLI0enpeIs e[Iop suoizeaoidde ps eoymal Ip LOOT€0°EN [9P O1 o1l S[EUNUIOD EJUNID [[SP JUOIZRISQI[3P B

¢ V» 95SE[2 Ip SHd @ NAd meSoxdonos s o[euo1Say 031U, oddnun

[ep B1BN1I9JJ2 BOYLISA BAONU B[[3P ONE.P esoxd 1p 9007 11°8C [9P 81 U S[EUNWIOD ONSISUOD [3P QuoIZRIAQI[3P B

‘oredspd

oLessIuTwo)) [9p S00Z'90°0 19p €0LT U 2202110 E[[E IND Ip WIS 1[8 Jod 2 Isuds B ‘(oma 00Q°01) d[eUoIZUTY

ouoizeredus 1p HUSAISIUL [[Sp LIEIBUNISIP neoLIqqej 19p BSS? Ul QUOZNPOLUL,[[P oyndas & .V, 95SE[D

1p euojenpeld g([ap suoizes3ajul pa oyl 1P ‘600T-C1-50 I9P T8 ‘U S[EUNWIOD BIUNID [P SUOIZEISQM3P ¥
¢ V., 95se[D) Ip maSordonos 19p ‘rreuotda1

101u93) 19p 9ured ep ‘@IYUSA B3P oymJas © gUojenpesd e[jop suorzeaoidde 1p S00T'SO'ST 1P 9 oU (€

00Z50° 1T 19P 19 U3 ¥0OT ¥0'61 1P £F-'U “b00T'€0"60 [9P 9T 'U J[ELIBSSIWWOd

110100p [0p SUOIZEURWd ([P oyngos ® euoenpesd ejsp suorzeaoxddeur 1p $00T 11°0€ 9P 9€ oY @z

‘54 @ Nad 19p euojenpes3 efjep ‘eyoa eumd g 10d ‘ouoizeroxdde 1p $00Z 40V 19P 11 o4 (1
:a[eunuIo)) O1[3Isu0)) Ip SUOIZEIAQI[3P 3
‘oueqIn 0.[U3D [P BOIWSIS SUOIZBUOZOIOIW B[[9p auorzeaoidde,| esodsip
Zje)s 9 Mo uoo ‘9850] Ip PULIOU B BARNOISI “$00Z'40+1 9P 01 U S[eunwo) OfSIsuo) Ip JUOIZBIQH3P 4|
‘oje)IqR 00U [3p o13dnoa 2 suoiznysooL 1p ewrwresSord |1 01EHOPE OJEIS 2 ‘987 U ‘T00T
a1quioatp £ 9889 gf[ou ‘TU0IZEdyIpoul 102 “0JIHAAUO0D ‘GHT U ‘TOOT dIqUIdAOU { 25855[-012100p [9p £ BWWOD
‘1 "ure,Jiop Tapo Y8 1od 9 [suds 1e ‘o[enb, g] 102 £00Z°90°0€ 3P 01 "U S[EUNWOD orySisuo)) Ip duozeldqIap e
¢.Z00T°01°1€ [P [OIUSIS BUSAS 15ep md[od osseqodure)) Ip BIOUIACI{ B[[3p IUNUOD 19U 2UOIZN.USOIL B[P
ase] U] SILIOAEJ € [IANIp HUSWS[3 HIHd,, 0112350 pe aJudAR £00Z/SO/LT [9P €T o¥ S[EHESSHUWOD 2ZUBUIpIO, T

‘d/V/IOLSIA

OJVANIS TI



con nota del 31/01/2008 prot. n. 368 ¢ stato inviato il progetto esecutivo, per il prescritto parere, al Servizio
Regionale Difesa Suolo; e

con nota del 07/02/2008 prot. n. 467 & stato inviato il progetto esecutivo, per il prescritto parere urbanistico,
alla Protezione Civile Regionale; _

con determinazione dirigenziale n. 101 del 13/03/2008, 1’Assessorato Lavori Pubblici e Politiche del
Territorio — Direzione Generale IV — Servizio Difesa del ‘Suolo ha espresso parere favorevole, senza
prescrizioni, al sensi dell’art. 2 della legge 02.02.1974 n. 64, autorizzando ’inizio dei lavori di ricostruzione
dei fabbricati inclusi nel PEU 19 Sp 2 a gestione privata;

la commissione per I'autorizzazione sismica, dopo varie richieste di integrazioni, con atto n. 81 del 17/ 10/2008,
ha autorizzato il progetto di ricostruzione dei fabbricati inclusi nel PEU 19 Sp 2 a gestione privata, con
prescrizioni; .

con nota del 07/11/2008 prot. n. 5919/PC, pervenuta al protocollo generale il 14/11/2008 al n. 3880, la
Protezione Civile Regionale ha espresso parere favorevole ai fini urbanistici per I’approvazione del progetto;
con determinazioni del Responsabile dei Servizi n. 388 del 26/11/2008 sono state recepite le prescrizioni
dettate dalla commissione sismica e approvato il progetto esecutivo per i lavori di “Ricostruzione dell’edificio
ricadente nel PEU 19:Sp. 27, demandando ai tecnici incaricati il rispetto delle prescrizioni di cui innanzi, per
Iimporto complessivo di € 544.652,48 di cui € 77.334,28 di accolli ai proprietari ed € 484.229,30 di contributo
regionale; : '

con decreto del Presidente della Regione Molise — Commissario Delegato per ’emergenza post-sismica n. 40
del 17/02/2009 ¢ stata disposta la conferma del finanziamento del PEU n. 19 Sp. 2;

con decreto sindacale n.1 del 02 marzo 2009 ¢ stato autorizzato 1’esecuzione dei lavori per la ricostruzione del
PEU 19 sp. 2; ) _

- con contratto del 26.05.2009, acquisito al protocollo generale dell’ente in data 03.06.2009 al n. 1980, insieme
ad altra documentazione utile a poter dare avvio ai lavori, 1’Amministratore del Condominio ha affidato
Pesecuzione dei lavori alla Ditta Cifolelli Edilizia s.r.l, avente sede in Roma alla via Luigi Settembrini n.9 per

~P’importo complessivo di € 395.467,31 al netto dell'TVA;

_con verbale del 26/05/2009, la Direzione dei Lavori ha consegnato i medesimi;

.. con verbale del 01.06.2009 ¢ stato dato effettivo inizio ai lavori; :

~ con reversale n. 557 del 05/11/2009 & stata disposta la riscossione della prima e seconda rata per complessivi €
193.691,72"quale 10%+ 30% del contributo concesso per la ricostruzione dell’immobile; '

: "'l"amﬁliﬂ_istraitore del condominio, con nota datata 12.11.2009, giusto protocollo dell’ente n. 3984 del

',';16.’1_'1.2009', ha approvato la contabilita del Primo SAL e relative spese tecniche delegando 1’amministrazione

. .comunale per i relativi pagamenti; -

“-con la medesima nota ha depositato la relativa documentazione;
con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 355 del 30/11/2009 veniva liquidato e pagato in nome e per
conto del Consorzio “Franchitti”, giusta delega nonché Nulla Osta dell’Amministratore, in favore della Ditta
Cifolelli Edilizia s.r.1,, la somma di € 117.188,49 quale quota parte del primo SAL lavori gravanti sul contributo
regionale, nonché, in favore dello Studio di Ingegneria Spina, a fronte di fattura n. 09 del 11.11.2009, la somma
di € 37.527,30 quale quota parte delle spese tecniche gravanti sul contributo regionale;

con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 11 del 13/01/2010 veniva liquidato e pagato, in nome e per
conto del Consorzio “Franchitti”, giusta delega nonché Nulla Osta dell’ Amministratore innanzi citata, in favore
dello Studio di Ingegneria Spina, la somma di € 7.329,55, quale SALDO quota parte delle spese tecniche
gravanti sul contributo regionale, a fronte di fattura n. 09 del 11.1 1.2009;

Pamministratore del Consorzio “Franchitti”, con nota del 10/06/2010 prot. 2413, ha trasmesso la contabilita del
Secondo SAL; . &

con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 180 del 21/06/2010, giusta delega nonché Nulla Osta
dell’ Amministratore, in favore della Ditta Cifolelli Edilizia s.r.l, la somma di € 82.471,09 quale quota parte,
gravanti sul contributo regionale, del secondo SAL lavori; B '

con reversale n. 390 del 15/07/2010 & stata riscossa la terza rata del contributo regionale per l'importo di €
193.691,72; ;

in data 05/07/2010 al n. 2826 del protocollo generale dell’Ente & pervenuta la fattura n. 3 del 16/06/2010
dell’importo complessivo di € 16.000,00 emessa dallo Studio di Ingegneria Spina quale acconto per Ia
direzione dei lavori del PEU 19 sp2; fattura intestata al Consorzio Franchitti; :
11 09/09/2010, al n. 3832 di protocollo generale, 'amministratore del consorzio Franchitti Armilio ha depositato
copia del provvedimento di liquidazione delle competenze tecniche dovute allo Studio di Ingegneria Spina e la
delega al pagamento diretto da parte del Comune di Ripabottoni; )

con determinazione del Responsabile dei Servizi n. 241 dal 75/09/2010 veniva liquidato e pagato, in nome e per

conto del Consorzio “Franchitti”, giusta delega nonché Nulla Osta dell’ Amministratore innanzi citata, in favore

dello Studio di Ingegneria Spina, la somma di € 13.796,80, quale quota parte delle spese tecniche gravanti sul

contributo regionale, a fronte di fattura n. 03 del 16/06/2010;



PRESO ATTO CHE:

si & reso necessario ed indispensabile redigere una perizia di variante sul PEU 19 SP 02 in quanto dm'anre
Pesecuzione dei lavori & emerso che parte dei locali al piano seminterrato erano disposti al di sotto della sede

. stradale di Corso Garibaldi e pertanto si & reso necessario lipitare I’ingombro di detti locali al ‘fine di non

arrecare danno alla sede stradale & conseguentemente limitdrne la circolazione
& stata redatta apposita perizia di variante che i tecnici progettisti hanno depositato agli atti comunali, in data

02/10/2012, al n. 4463 di protocollo generale, comprensiva di tutti i necessari elaborati grafici, contabili e

tecnici, nonché, nulla osta, da parte del collaudatore in corso d’opera, ai fini di una corretta approvazione della

perizia stessa ,

che con nota n. 2090 del 18/04/2013 venivano richieste delle integrazioni alla perizia presentata da parte del
Responsabile delI*Ufficio Sisma;

i tecnici progettisti hanno presentato le dovute integrazioni in data 07/05/2013 giusto protocollo dell’Ente n.
2402; ‘ .

{’ammontare dei lavori previsti in perizia risulta essere in aumento dell’1.581 % rispetto al contratto iniziale e
che esso non supera la soglia del 5 %, cosi come previsto dall’art. 132 comma 3 del D.Lgs. n.163/2006;
I’importo complessivo della perizia non superano il contributo regionale concesso per I’esecuzione dell’opera di
cui al Decreto del C.D. n. 40 del 17/02/2009 della somma di € 484.229,30;

VISTO:

il verbale di istruttoria redatto dai tecnici in utilizzo presso questo CComune del 30.07.2013 acquisito al
protocollo comunale in pari data al n. 3890 con la quale si da atto della completézza della documentazione

trasmessa;
o il progetto esecutivo di variante predisposto dal tecnico progettista ed avente il seguente quadro economico

_di perizia:

j

Ltavori: ‘ :
v ’ 381 728.43|

a misura: ) i

20 090.97,

oneri della sicurezza:
Totale 401 819.40}

1B).[lva sul lavori (10% di A)

‘40 181.94

Totale (A+B) 442 001.34

Sbmme.a disposizione:

" “Jc) | Spese Tecniche (omnicomprensive) 87 002.81
Economie (Ribasso d'asta su contributo pubblico) 28 069.01
Economie (Ribasso d'asta su accoll) 4 490.41

32 559.42

ID) |Economie

Totale (C+D) 119 562.23

Totale Generale (A+B+C+D) 561 563.57,

77 334.28]

| Accolli Proprietari:

484 229.30,

E)
r
|FT Contributo Regionale

o Iadeliberazione del Presidente del Consorzio n. 1 del 25/06/2014 di approvazione della predetta perizia di
variante acquisita al protocollo comunale il 02/07/2014 al n. 3432 ; .

o il TUEL, approvato coﬁ D. L.vo n. 267/2000;
e Fare 88 deffo Statuto Conmumale; .




&

“Di Approvare il segiiente quadro di raffronto tra progetto ésecutivo e perizia di Variante:” -

DELIBERA

Di prendere atto della deliberazione del Presidente del Consorzio n. 1 del 25/06/2014 di approvazione della
perizia di variante relativa al PEU n. 19 SP 02, acquisita al protocollo comunale il 02/07/2014 al n. 3432,
allegata alla presente quale parte integrante ¢ sostariziale.

Di Approvare ai sensi e per gli effetti dell’an. 132 comma 1 lett. b) e comma 3, del DLgs 12-04-2006,
n.163, i lavori di variante predisposti dal tecmcoprogettxsta, e gli atti tecnici e contabili della penzm di variante;
depositata agli atti di questo comune in data 02/10/2012 ed avente il seguente quadro economico:

A) [Lavori ~ |
a misura: 381 728.43|
oneri della sicurezza: 20 090.97

Totale 401 819.40§

IB) |iva sui lavori (10% di A) . 40 181.94

Totalo (At+B) 442 001.34|

Somme a disposizione:

C) |Spese Tecniche (omnicomprensive) 87 002.81
Economie (Ribasso d'asta su contributo pubblico) S 28 069.01
Economie (Ribasso d'asta su accolli) ’ C 4490.41

D) |Economie 32 559.42,

Totale (C+D) 119 562.23]

Totale Generale (A+B+C+D) 561 563.57

IE) |Accolli Proprietari: Tl i } ) 77 334.28

|F) |Contributo Regionale ; 484 229.30

-

Oggetto Q.E. diProgetto  |Q.E. aseguito digara | Q.E. Perizia di Variante |
Importo lavori al netto del ribasso 375 693.94 375 693.94 381 728.43
Ribasso d'asta (0.00 % ) 0.00 '0.00
Importo sicurezza 19 773.37 ’ 19 773.37 20 090.97
Totale lavori 395 467.31 395 467.31 401 819.40
Iva sui lavori 20% (Variante al 10%) 79 093.46 39 546.73 40 181.94
Spese tecniche omnicomprensive ‘ 87 002.81 87 00281 - 87 002.81
RIbOSSO d osio Economle !
dicuia confribuio Reglonule '
accolll proprietari

' Di Dare Atto che I'ammontare dei ’lavori‘previsti- in periiia risulta essere in aumento ;iell’l,sél %';ispetto al

contratto iniziale e che esso non supera la soglia del 5 %, cosi come previsto dall’art. 132 comma 3 del D.Lgs.

n.163/2006;

Di Dare Atto che I'importo complessivo della perizia non superano il contributo regionale concesso per
I’esecuzione dell’opera di cui al Decreto del C.D. n. 40 del 17/02/2009 della somma di € 484.229,30;

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134; comma 4 del D.Lgs 267/2000, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile.



Del che il presente verbale.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Wo , Dr. Francg Di Girol
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° %6 del Registro Pubblicazioni *

~ Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente . verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale

h@://www.comuneﬁﬁabottoni.ig, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
iniziodal ~ J 1 per anni S con termine 31 Dicembre 2019.

Lo -3 W6 20w

IL MESSO NOTIFICATORE ;jﬁgw\}m\ IL SEGRETARIO COMUNALE

S}\ﬁ"o GipSeppe 5 %—\ ] ‘:3? DrFranco IJi Girolam
. y ~J v
pru/«,pw MR & F S %

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Franco Di Girolamo

- 'Auﬁ"



91p | ‘Ged

2EHE00 wlL0C-

CNOLL08V4IE 10 INAWOI

s e o Wl

(LLLIHDONVY onruay )

OIZJOSNOD TAA TINAISTAd 'II

-a)ueLieA Ip eizidd ouoizeaoaddy
‘70 dS 61 NAd [PU AUWIPELILE ORYIPI PP duoiznnsodryy :QLLIDDO

$107/90/ST TAA ¥10T/T N

20 dS 61 ‘N NAd
FINAAISTId TAd ANOIZV Al Tdd Id HTVEIdA THd TTVNIDOIIO

20 dS 61 ‘N Ndd OIZdO0SNOD




1%

IL PRESIDENTE

VISTO/A/E:

L’ordinanza Commissariale n° 13 del 27/05/2003 -avente-ad oggetto “Primi elementi diretti a favorire la fase
della ricostruzione nei Comuni della Provincia di Campobasso colpiti dagli eventi sismici del 31.10.2002”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10'del 30.06.2003 con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1,
comma 3 del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, nella legge 27 dicembre
2002, n. 286, ¢ stato adottato il programma di ricostruzione e recupero del centro abitato;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2004, esecutiva a norma di legge, con cui & stata
disposta 1’approvazione della microzonazione sismica del centro urbano;
le deliberazione di Consiglio Comunale:

1) n° 11 del 14.04.2004 di approvazione, per la prima volta, della graduatoria dei PEU e PES;

2) n° 36 del 30.112004 di riapprovazione della graduatoria a seguito dell’emanazione dei decreti

commissariali n. 26 del 09 03.2004 n. 43 del 19.04.2004 e n. 61 del 21.05.2004;
3) n° 6 del 25.052005 di approvazione della graduatoria a seguito della verifica, da parte dei tecnici
regionali, dei sottoprogetti di Classe “A” ;

la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 05-12-2005, di rettifica ed integrazione della graduatoria di
Classe “A” a seguito dell’introduzione in essa dei fabbricati destinatari degli interventi di riparazione
funzionale (10.000 euro), ai sensi e per gli effetti di cui alla circolare n. 2703 del 04.06.2005 del Commissarto
Delegato;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28.11.2006 di presa d’atto della nuova verifica effettuata dal
Gruppo Tecnico Regionale sui sottoprogetti PEU e PES di classe “A”;
La deliberazione della Giunta comunale n° 10 del 13.03.2007 di rettifica ed approvazione della graduatoria dei
PEU e PES di classe “A”
La deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 04.112008 di approvazione della graduatoria dei sotto
progeiti PEU e PES di classe “A Bis”;
la nota prot. 2275 del 10.05.2005, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 12.05.2005 al n. 1386, con
cui il Presidente della Regione Molise Commissario Delegato ha disposto il primo finanziamento di
5.200.000,00 euro per alcuni SP/PES di classe “A” posti utilmente nelle predette graduatorie;
la nota prot. 5413 del 19.11.2005, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 21.11.2005 al n. 3773, con
cui il Presidente della Regione Molise Commpissario Delegato, ha integrato il finanziamento innanzi concesso ,
sino a complessivi € 20.525.000,00, finanziando la classe “A” della graduatoria all’epoca approvata e cioé
quella di cui alla delibera consiliare n. 6/2005;
1a nota n. 1340 del 06.02.2008, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 11.02.2008 al n. 486, con cui il
Presidente della Regione Molise, Commissario Delegato, ha integrato i finanziamenti, innanzi concessi, sino a
complessivi € 33.750.556,78, finanziando, di fatto, ’intera classe “A” dell’ultima graduatoria approvata, cioé
quella di cui alla delibera consiliare n. 18 del 28/11/2006;
la nota n. 515 del 29-01-2010 con cui il Commissario Delegato ha disposto il finanziamento dell'intera classe
"A Bis” per complessivi € 6.178.431,60;
la nota della Regione Molise - Assessorato alla Protezione Civile del 31.08.2006 prot. 3185/PC, con la quale si
comunica che il Servizio di Protezione Civile dello stesso Assessorato & stato incaricato dal Commissario
Delegato a rappresentare la Regione Molise in seno alla conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 18
dell’Ordinanza Commissariale n. 13 del 27.05.2003;
laLR. n° 12 del 30.04.2012 con la quale & stata istituita I’ Agenzia Regionale di Protezione Civile alla quale, ai
sensi dell’art. 6 comma 7, al servizio Interventi post sisma 2002, sono state trasferite le funzioni amministrative
¢ le competenze gia esercitare alla data di entrata in vigore della legge, dalla struttura commissariale, di cui al
D.L. n° 245 del 04.11.2002;

PREMESSO CHE:

il PEU 19 Sp. 2 di C.so Garibaldi, Via Giardini, Via IV Novembre, & stato incluso nella graduatoria di classe
“A” approvata con delibera di C.C. n. 6 del 25.05.2005 e pertanto da considerarsi finanziato con la nota del
19/11/2005, n. 5413;

in data 11/10/2006 si & costitnito con verbale di assemblea il consorzio PEU 19 SP 02 con la finalita di
_ effettuare la ricostruzione det fabbricato it parola, it cut statuto & stato-registrato-pressol’ Agenzia delle Entrate
" di Larino il 12/10/2006 al n. 583 serie 3°;

il PEU 19 Sp. 2 & a gestione privata, giusta determinazione del Responsabile dei Servizi del Comune di
Ripabottoni n. 86 del 15/03/2007;

in data 04/12/2007 il professionista incaricato ha presentato il progetto esecutivo di ricostruzione dei fabbricati
inclusi nel PEU 19 sp. 2, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 4186;

pag. 2di 6



con nota del Comune del 23/01/2008 prot. n. 278 & stato inviato il progetto esecutivo, per il prescritto parere,
alla Commissione per 1’autorizzazione sismica;

con nota del Comune del 31/01/2008 prot. n. 368 & stato inviato il progetto esecutivo, per il prescritto parere,
al Servizio Regionale Difesa Suolo;

con nota del Comune del 07/02/2008 prot. n. 467 & stato inviato il progetto esecutivo, per il prescritto parere
urbanistico, alla Protezione Civile Regionale;

con determinazione dirigenziale n. 101 del 13/03/2008, 1'Assessorato Lavori Pubblici é Politiche del
Territorio — Direzione Generale IV — Servizio Difesa del Suolo ha espresso parere favorevole, senza
prescrizioni, ai sensi dell’art. 2 della legge 02.02.1974 n. 64, autorizzando I’inizio dei lavori di ricostruzione
dei fabbricati inclusi nel PEU 19 Sp 2 a gestione privata;

la commissione per 1’autorizzazione sismica, dopo varie richieste di integrazioni, con atto n. 81 del 17/10/2008,
ha autorizzato il progetto di ricostruzione dei fabbricati inclusi nel PEU 19 Sp 2 a gestione privata, con
prescrizioni;

con nota del 07/11/2008 prot. n. 5919/PC, pervenuta al protocollo generale del Comune il 14/11/2008 al n.
3880, la Protezione Civile Regionale ha espresso parere favorevole ai fini urbanistici per I’approvazione del
progetto, :

con determinazioni del Responsabile dei Servizi del Comune di Ripabottoni n. 388 del 26/11/2008 sono
state recepite le prescrizioni dettate dalla commissione sismica e approvato il progetto esecutivo per i lavori di
“Ricostruzione dell’edificio ricadente nel PEU 19 Sp. 2”, demandando ai tecnici incaricati il rispetto delle

. prescrizioni di cui innanzi, per I'importo complessivo di € 544.652,48 di cui € 77.334,28 di accolli ai proprietari

ed € 484.229,30 di contributo regionale;

con decreto del Presidente della Regione Molise — Commissario Delegato per I’emergenza post-sismica n. 40
del 17/02/2009 & stata disposta la conferma del finanziamento del PEU n. 19 Sp. 2;

con decreto sindacale n.1 del 02 marzo 2009 & stato autorizzato I’esecuzione dei lavori per la ricostruzione del
PEU 19 sp. 2; 4

con contratto del 26.05.2009, acquisito al protocollo generale del Comune in data 03.06.2009 al n. 1980,
insieme ad altra documentazione utile a poter dare avvio ai lavori, 1’Amministratore del Condominio ha
affidato P’esecuzione dei lavori alla Ditta Cifolelli Edilizia s.r.1., avente sede in Roma alla via Luigi Settembrini
n.9 per I'importo complessivo di € 395.467,31 al netto dell'TVA; .- .
con verbale del 26/05/2009, la Direzione dei Lavori ha consegnato i medesimi;

con verbale del 01.06.2009 ¢ stato dato effettivo inizio ai lavori;

con reversale n. 557 del 05/11/2009 & stata disposta la riscossione della prima e seconda rata per complessivi €
193.691,72 quale 10% 30% del contributo concesso per la ricostruzione dell’immobile; ¢

Pamministratore del condominio, con nota datata 12.11.2009, giusto protocollo dell’ente n. 3984 del
16.11.2009, ha approvato la contabiliti del Primo SAL e relative spese tecniche delegando I’amministrazione
comunale per i relativi pagamenti;

con la medesima nota ha depositato la relativa documentazione;

~ con determinazione del Responsabile dei Servizi del Comune di Ripabottoni n. 355 del 30/11/2009 veniva

liquidato e pagato in nome e per conto del Consorzio “Franchitti”, giusta delega nonché Nulla Osta
dell’ Amministratore, in favore della Ditta Cifolelli Edilizia s.r.l, la somma di € 117.188,49 quale quota parte
del primo SAL lavori gravanti sul contributo regionale, nonché, in favore dello Studio di Ingegneria Spina, a
fronte di fattura n. 09 del 11.11.2009, la somma di € 37.527,30 quale quota parte delle spese tecniche gravanti
sul contributo regionale;

con determinazione del Responsabile dei Servizi del Comune di Ripabottoni n. 11 del 13/01/2010 veniva
liquidato e pagato, in nome e per conto del Consorzio “Franchitti”, giusta delega nonché Nulla Osta
dell’ Amministratore innanzi citata, in favore dello Studio di Ingegneria Spina, la somma di € 7.329,55, quale
SALDO quota parte delle spese tecniche gravanti sul contributo regionale, a fronte di fattura n. 09 del
11.11.2009;

I’amministratore del Consorzio “Franchitti”, con nota del 10/06/2010 prot. 2413, ha trasmesso la contabilita del
Secondo SAL;

con determinazione del Responsabile dei Servizi del Comune di Ripabottoni n. 180 del 21/06/2010, giusta
delega nonché Nulla Osta dell’ Amministratore del PEU, in favore della Ditta Cifolelli Edilizia s.r.1., la somma
di € 82.471,09 quale quota parte, gravanti sul contributo regionale, del secondo SAL lavori;

con reversale n. 390 del 15/07/2010 & stata riscossa la terza rata del contributo regionale per l'importo di €
193.691,72;

in data 05/07/2010 al n. 2826 del protocollo generale del Comune & pervenuta la fattura n. 3 del 16/06/2010
dell’importo complessivo di € 16.000,00_emessa dallo Studio di Ingegneria- Spima quafe acconto per Ila
direzione dei lavori del PEU 19 sp2, fattura intestata al Consorzio Franchitti;

11 09/09/2010, al n. 3832 di protocollo generale, 'amministratore del consorzio Franchitti Armilio ha depositato
copia del provvedimento di liquidazione delle competenze tecniche dovute allo Studio di Ingegneria Spina e la
delega al pagamento diretto da parte del Comune di Ripabottoni;

pag. 3di6



con determinazione del Responsabile dei Servizi del Comune di Ripabottoni n. 241 del 15/09/2010 veniva
liquidato e pagato, in nome e per conto del Consorzio “Franchitti”, giusta delega nonché Nulla Osta
dell’Amministratore innanzi citata, in favore dello Studio di Ingegneria Spina, la somma di € 13.796,80, quale
quota parte delle spese tecniche gravanti sul contributo regionale, a fronte di fattura n. 03 del 16/06/2010;

. PRESO ATTO CHE:

si & reso necessario ed indispensabile redigere una perizia di variante sul PEU 19 SP 02 in quanto durante
I’esecuzione dei lavori & emerso che parte dei locali al piano seminterrato erano disposti al di sotto della sede
stradale di Corso Garibaldi e pertanto si & reso necessario limitare 1’ingombro di detti locali al fine di non
arrecare danno alla sede stradale e conseguentemente limitarne la circolazione

¢ stata redatta apposita perizia di variante che i tecnici progettisti hanno depositato agli atti comunali, in data
02/10/2012, al n. 4463 di protocollo generale, comprensiva di tutti i necessari elaborati grafici, contabili e
tecnici, nonché, nulla osta, da parte del collaudatore in corso d’opera, ai fini di una corretta approvazione della
-perizia stessa .

che con nota n. 2090 del 18/04/2013 venivano richieste delle integrazioni alla perizia presentata da parte del
Responsabile dell’Ufficio Sisma;

i tecnici progettisti hanno presentato le dovute integrazioni in data 07/05/2013 giusto protocollo del Comune n.
2402;

I’ammontare dei lavori previsti in perizia risulta essere in aumento dell’1.581 % rispetto al contratto iniziale e
che esso non supera la soglia del 5 %, cosi come previsto dall’art. 132 comma 3 del D.Lgs. n.163/2006;
I’importo complessivo della perizia non superano il contributo regionale concesso per I’esecuzione dell’opera di
cui al Decreto del C.D. n. 40 del 17/02/2009 della somma di € 484.229,30;

VISTO:

e il verbale di istruttoria redatto dai tecnici in utilizzo presso questo Comune del 30.07.2013 acquisito al
protocollo comunale in pari data al n. 3890 con il quale si da atto della’ completezza della documentazione

trasmessa; ‘
¢ il progetto esecutivo di variante predisposto dai tecnici progettisti avente il seguente quadro economico di
perizia:
A) |Lavori i -
a misura: 381 728.43]
oneri della sicurezza: ) 20 090.97|
Totale 401 819.40]
IB) |tva sui lavori (10% di A) 40 181.
Totale (A+B) 442 001.34]
Somme a disposizione:
IC) |Spese Tecniche (omnicomprensive) 87 002.81
Economie (Ribasso d'asta su contributo pubblico) 28.069.01
- |Economie (Ribasso d'asta su accolli) ' 4 490.41
|D) |Economie 32 659,42
Totale {C+D) 119 562.23|
Totale Generale (A+B+C+D) 561 563.57
/
E) |Accolli Proprietari: 77 334.28
P |Gontributo Regionals 484 229,30

DELIBERA

Di Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 132, comma 1 lett. b) ¢ comma 3, del D. Lgs 12-04-2006,
n.163, i lavori di variante predisposti dal tecnico progettista, e gli atti tecnici e contabili della perizia di variante
avente il seguente quadro economico:

pag. 4di 6



4’

A) |Lavori |
a misura: 381 728.43)
oneri della sicurezza: 20 080.97|
Totals] 401 819.40]
IB) |iva sui lavori (10% di A) 40 181.94|
Totale (A+B) 442 001.34

Somme a disposizione: .

IC) |Spese Tecniche (omnicomprensive) 87 002.81
Economie (Ribasso d'asta su contributo pubblico) 28 069.01
Economie (Ribasso d'asta su accolli) 4 490.41

ID) {Economie 32 559.42)

Totate (C+D)| 119 562.23|

Totale Generale (A+B+C+D) 561 563.57

E) |Accolli Proprietari: 77 334.28
[P Icontributo Regionale 484 229.30]

Di Approvare il seguente quadro di raffronto tra progetto esecutivo e perizia di variante:

o

di cul a cc;niriﬁuio Regionale

Oggetto Q.E. diProgetto _|Q.E. a seguito digara | Q.E. Perizia di Variante |
Importo lavori al netto del ribasso 375 693.94 375 693.94 381 728.43
Ribasso d'asta (0.00 % ) 0.00 0.00
Importo sicurezza 19 773.37 19 773.37 20 090.97
Totale lavori 395 467.31 395 467.31 401 819.40
Iva sui lavori 20% (Variante al 10%}) 79 093.46 39 546.73 40 181.94
Spese tecniche omnicomprensive 87 002.81 87 002.81 87 002.81
R‘basso d'osto ( Economie )

accolli proprietari

Di Dare Atto che I’'ammontare dei lavori previsti in perizia risulta essere in aumento dell’1,581 % rispetto al
contratto iniziale e che esso non supera la soglia del 5 %, cosi come previsto dall’art. 132 comma 3 del D.Lgs.
n.163/2006;
Di Dare Atto che P’'importo complessivo della perizia non superano il contributo regionale concesso per
I’esecuzione dell’opera di cui al Decreto del C.D. n. 40 del 17/02/2009 della somma di € 484.229,30.

pag.5di6



“ .
<
8
: %
« .
3




91p 9 “bed

7, e ‘”(] U g T,

(OLNIOIA edruawo( OLIBIA )

ORV.LIYOIS
R

(ILLIHDONVYA oruLry )
OIZYOSNOD T4 FYOLVILSININAY. T
( LLLIEON VY 0futy’)

OIZJOSNOD Tdd ALNAJISHAd TI







